Denique concilium Tridentinum rem catholicis indubitateam facit, donec decernit, sub poena anathematis, recipiendo esse omnes libros Vulgatae editionis cum omnibus partibus suis, adeoque cum omnibus capitibus. Atqui in Vulgata editione non tantum novem eum initio decimi, sed sexdecimi ponuntur capita; ergo, etc.

SOLVENTER ARGUMENTA. — Obj. I. S. Hieron. Præstat, in huic librum negat postrema capita esse canonica, quia dicit: *Librum Esther variis translatoribus, constat esse vitium; Quem ego de archivis Hebreorum revelans, verbum e verbo expressius translavi. Quemlibet librum editio Vulgata, laciniosis hinc inde verborum finibus trahit, et addens ea, quæ ex tempore dicti poterant, et audiri, sicut solitum est scholaribus disciplinis, sumpto themate, excogitare quibus verbis uti potuit qui injuriam passus est, vel qui injuriam fecit.* Ergo patet S. Hieron. additas esse per modum thematis epistolæ Amanni ac Assueri, orationes Estheris ac Mardochei et reliqua que in illis capitibus continentur: ac consequenter omnia que in prædictis ultimis capitibus habentur, juxta ejus mentem sunt apocrypha.

R. S. Hieron. in cap. I Epist. ad Galat. uititur hoc loco, tanquam Scriptura divina, de sumpto ex cap. XIV Estheris, ¶. 41: *Ne tradas, Domine, sceptrum tuum his qui non sunt;* adeoque non putavit capita que dearent in hebreo, sed habebantur in Vulgata, esse apocrypha, utpote qui sine ullo addito non uteatur loco disputabili vel fictitious ad confirmandam suam doctrinam; quod tamen hic fecisset, si capita, de quibus est questio, adjicitia putasset. Unde ad locum objectum respondet aliqui quod S. Hieron. ex Hebreorum magis sententia quam ex propria loquatur, ut, inquit Natalis Alexander, studium labore renum suum commendaret. Interim alterius

Resonderi potest cum Sylvio, S. Hieron. ista non dicere aut scribere de libro Esther secundum se considerato, sive prout originaliter fuit scriptus, vel postea fideliem transcriptus, aut in Latinum versus: sed talia dicit de editione qualis tunc circumferatur; ut patet ex ipsius verbis objectis. Jamvero editionem Vulgatam seu LXX, que tempore S. Hieron. circumferatur, in multis corruptam fuisse, docet hic S. doctor in prefatione ad libros Paralipomenon. Hinc etiam reflectendum est quod S. Hieron. in textu objecto non dicat, septem ultima capita esse addita per modum thematis; siquidem tantum assertit quod editio Vulgata sui temporis hunc librum laciniiosis hinc inde verborum finibus traheret, addens, etc. Ex quo tantum sequitur quod juxta ipsius mentem in ista Vulgata editione essent multa verba que non erant canonica; et consequenter quod in illa editione forent plurima menda. Ceterum, licet S. Hieron. talis fuisset opinio, qualem eam fuisse contendit objectio; quidem ipse inculpabilis fuisset: quia ipsius tempore haec res nondum plene discussa et eliquidata fuisse videtur. At vero jam post conciliorum et patrum decreta satis discussa et eliquidata est; et consequenter nefas est putare quod septem ultima capita non sint sacra et canonica.

Obj. II. Liber Esther est scriptus hebreice, ut patet ex prefatione S. Hieron. supra citata: atque in textu hebreico posteriora capita non habentur; ergo, etc.

R. eadem capita etiam primitus fuisse in textu

hebreico , ut patet ex versione LXX Interpretum, qui non tantum priora capita, sed etiam posteriora ex hebreo in graecum verterunt, sicut et eadem quam vertit Theodotion. Quo casu posteriora capita ex hebreo textu sublata sint, quis facile dicet, nisi conjecturaliter ? V. g., tempore inipiis Antiochi , de quo in libris Machabaeorum, qui quos invenire poterat libros sacros exiit, tuncque forte contigerit, quod pars aliqua alienus libri interierit apud Hebrewros; sicut vel hoc vel alii easibus integri libri luci subducti sunt, qui tamen velut extantes citantur in Scriptura.

Deinde potest etiam responderi, inquit Bellarminus, primum libri hujus auctorem, qui hebreice historiam Esther scribendam suscepit, summam tantum historie conscripsisse; deinde alio tempore scriptam fuisse historiam eandem ab aliquo ali copiosius, et translatam in linguam graecam a Lysimacho, regnantiis in Aegypto Ptolemaeo et Cleopatra; ut indicatur in hoc ipso libro, cap. XI. Porro prioris auctoris librum ipsum hebraicum, posterioris autem non ipsum librum, sed solam translationem ad nos pervenisse. Ita Bellarminus.

Obj. III. Postrema capituli non cohaerent cum prioribus : nam cap. II narrantur insidiae duorum eunuchorum , easque ibidem legitur detexisse Mardochaeus. Deinde rursus eadem narrantur cap. XI et XII. Sed priori loco dicuntur insidiae factae fuisse anno septimo Assueri, et cap. VI, 3, additur, nihil omnino mercedis accepisse Mardochaeum , qui eas patecerat; in loco autem posteriori dicuntur factae anno secundo Assueri , et additur quod Mardochaeo pro delatione earumdem data sint munera.

R. neg. assumpt. ac dico, postrema capita bene coherere , quantum ad veritatem rerum quae narrantur, etsi non quoad ordinem. Postrema namque capita secundum ordinem rei gesta non sunt postrema, sed quoddam pertinent ad libri initium, ut patet tum ex versione LXX interpretum , in qua, sicut supra, Ques. I, dictum fuit, omnis suo ordine collata sunt, tum ex notacionibus S. Hieron., quae cap. X, XI, et sequentibus hujus libri sunt inserta. Quare autem Ecclesia patiatur ea capita ad finem libri pertinere , ratio esse potest , ut intelligamus, quid hujus libri sit in codicibus hebreis, et quid non sit.

Narratio igitur insidiarum, que in nostris Biblia habetur, cap. XII, ad initium libri pertinet, atque ibi narrantur insidiae per anticipationem, quae rursus narrantur postea, suo loco cap. II. Factae sunt autem anno septimo Assueri, ut babetur cap. II, non autem anno secundo, ut videtur colligi ex cap. XI : siquidem illa verba §. 2: *Anno secundo, regnante Artaxerze maximo*, etc., non debent extendi usque ad narrationem insidiarum, de qua cap. XII, sed solum ad ea quae dicuntur in ipso cap. XI, id est, ad somnum quod Mardochaeus vidit antequam Esther Assuero coniungeretur.

Quod vero objectum est de mercede delationis, non habet difficultatem, ait Bellarminus. Nam etsi

Mardochaeus non acceperisset mercedem pro delatione insidiarum, quando rex sibi jussit religi annales, ut dicitur cap. VI, tamen accepit postea amplissimam mercedem, que describitur in eodem cap. VI, et ea significatur cap. XII, 5, per illa verba : *Datis pro delatione numeribus.*

Potest etiam responderi, quod locus capituli XII intelligatur de munuscis minoribus, v. g., de summa pecunia data Mardochaeo , dum interierit servabat ipsum in palatio rex, ut plene remuneraret ejus fidelitatem. Cum vero nondum plenam illum retributionem accepisset, vere dicitur cap. VI, 3: *Nihil omnino mercedis accepit*, digna scilicet, et proportionate tanto beneficio quo regem a praesenti morte liberaverat.

Obj. IV. In hoc libro, cap. II habetur manifestus error; ergo non est canonicus.

Prob. ant. Quia ibidem, §. 16, dicitur de Esther : *Duxa est itaque ad cubiculum regis Assueri mense decimo, qui vocatur Tebeth*, septimo anno regni ejus. Graece autem dicitur duxa *mense duodecimo*, qui vocatur *Adr*; ergo, etc.

R. neg. ant. Nam triplicem oportet Estheris adiunctionem attendere. Prima est, quando ex Mardochaei domo in gynaceum adducta est. Secunda, quando post consuetas preparationes admissa est ad conclave regium, inito tunc matrimonio minus solemnis. Tertia, quando ad eundem adducta est, ut regina crearetur, solemnesque nuptiae celebrarentur. Textus noster, et hebreus de secunda adductione loquuntur; graecus vero de tertia, quando ut regina agnita est. Et huic sententiae consonat Josephus lib. XI Antiq., cap. 6, dicens : *Perducta Esther (nempe ex gynaceo) delectatus ejus consuetudine, et amore correptus (Assuerus) legitimam conjugem tam sibi adiunxit, nuptiasque celebravit anno regni sui septimo, mense duodecimo, qui Adar dicitur.*

Obj. V. Cap. III, 1, Aman dicitur fuisse de stirpe Agag regis Amalcarum; et cap. XVI, 10, dicitur *animus et gente Mucedo*. Ergo caput XVI non cohaeret cum capite III.

R. neg. consequ. Quia Aman potuit esse de stirpe Agag per aliquem eorum, qui Saulis et Samuelis manus effugientes, I Reg. XV, et huc illicque vagantes, devenerunt in loca Macedonum; cumque ibi diu manserint, et ex aliquo eorum natus esset Aman , ipse recte dicitur et animo et gente esse Macedo. Sic Act. VIII, 2, Aquila vocatur Iudeus, et tamen erat Ponticus gener.

Obj. VI. Cap. III narratur, quod causa indignationis Aman contra Mardochaeum esset, quia Mardochaeus non volebat illum adorare; cap. autem XII causa dicitur esse, quod accusasset eunuchos. Atqui haec rursus inter se non cohaerent; ergo.